UỶ BAN NHÂN DÂN

XÃ TÂN LINH

Số:        /KH-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Tân Linh, ngày        tháng 4 năm 2025

KẾ HOẠCH

Phát động thực hiện phong trào thi đua “chuyển đổi số”

 năm 2025 trên địa bàn xã Tân Linh

Căn cứ Quyết định số 479/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ

về phê duyệt “Chương trình chuyển đổi số quốc gia” đến năm 2025, định hướng đến

năm 2030; Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ

tỉnh Thái Nguyên về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên, giai đoạn 2021

- 2025, định hướng đến năm 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 31/5/2021 của UBND tỉnh Thái

Nguyên về việc tổ chức phong trào thi đua “Thái Nguyên đẩy mạnh chương trình

chuyển đổi số” giai đoạn 2021 - 2025 (sau đây gọi tắt là phong trào thi đua);

Chương trình hành động số 08-CT/HU ngày 08/02/2021 của Huyện ủy Đại

Từ về thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng

bộ tỉnh Thái Nguyên về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên, giai đoạn

2021 - 2025, định hướng đến năm 2030;

Thực hiện Kế hoạch số 112/KH-UBND ngày 03/4/2025 của UBND huyện về

việc phát động phong trào thi đua “Huyện Đại Từ đẩy mạnh Chương trình chuyển

đổi số năm 2025”;

Nghị quyết số 194-NQ/ĐU ngày 02/01/2025 của Đảng uỷ xã Tân Linh về lãnh

đạo thực hiện công tác chuyển đổi số trên địa bàn xã Tân Linh năm 2025;

Căn cứ Kế hoạch số 11/KH-UBND ngày 22/01/2025 của UBND xã Tân Linh

về việc Chuyển đổi số và đảm bảo An toàn thông tin mạng trên địa bàn xã Tân Linh

năm 2025.

UBND xã Tân Linh ban hành kế hoạch phát động phong trào thi đua “xã Tân

Linh đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” năm 2025, cụ thể như sau:

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

1. Mục đích

Phát huy sức mạnh của hệ thống chính trị và toàn xã hội trong việc tuyên

truyền, nâng cao nhận thức và trực tiếp tham gia vào quá trình chuyển đổi số của

huyện Đại Từ nói chung và xã Tân Linh nói riêng.

Tạo khí thế thi đua sôi nổi, thúc đẩy mỗi tập thể, cá nhân phấn đấu hoàn thành

xuất sắc các nhiệm vụ được giao.

Thông qua các phong trào thi đua nhằm cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân

có nhiều nỗ lực khắc phục khó khăn, phấn đấu hoàn thành tốt nhiệm vụ được giao,

góp phần nâng cao đời sống vật chất và tinh thần cho Nhân dân; tích cực phát huy

sức mạnh khối đại đoàn kết toàn dân tộc, thực hiện thắng lợi các chỉ tiêu phát triển

kinh tế - xã hội, quốc phòng -  an ninh của xã năm 2025..

2

Biểu dương, tôn vinh, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích tiêu

biểu, xuất sắc trong thực hiện chương trình chuyển đổi số trên địa bàn huyện nói

chung và xã Tân Linh nói riêng; kịp thời phát hiện nhân tố mới, bồi dưỡng, nhân

rộng các điển hình tiên tiến trong thực hiện chương trình chuyển đổi số nhằm tạo sự

lan tỏa trong toàn xã.

2. Yêu cầu

Phong trào thi đua phải được triển khai sâu rộng, tạo sự chuyển đổi về nhận

thức đến tất cả các xóm, tổ chức đoàn thể, cán bộ, đảng viên và người dân trên địa bàn

xã với nội dung đa dạng, hình thức phong phú, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực tế

của tổ chức, cơ quan; phát huy được sáng kiến của mọi tầng lớp Nhân dân.

Các cơ quan, tổ chức đoàn thể phải coi việc thực hiện phong trào thi đua là

nhiệm vụ quan trọng, luôn song hành trong chỉ đạo, điều hành các hoạt động của cơ

quan, doanh nghiệp; chủ động xây dựng chương trình, kế hoạch, đẩy nhanh tiến trình

chuyển đổi số theo từng lĩnh vực cụ thể.

Đề cao trách nhiệm, vai trò của người đứng đầu cơ quan trong thực hiện phong

trào thi đua; người đứng đầu cơ quan chịu trách nhiệm trực tiếp về chuyển đổi số

của cơ quan; việc tổ chức thực hiện phong trào thi đua phải thường xuyên, liên tục,

có đôn đốc, kiểm tra, đánh giá định kỳ hàng năm.

II. NỘI DUNG PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Đối tượng thi đua

a.Tập thể: Cơ quan xã, MTTQ và các đoàn thể, Công an, Trạm y tế, các nhà

trường.

b.Cá nhân: Cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại các cơ quan, các

hộ gia đình trên địa bàn xã.

2. Mục tiêu thi đua

Thi đua phấn đấu hoàn thành các mục tiêu cơ bản của Nghị quyết số 01-

NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên về chương

trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên, giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm

2030 và Chương trình hành động số 08-CT/HU ngày 08/02/2021 của Huyện ủy Đại

Từ về thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên đã đề ra, cụ thể: Phát triển Chính quyền số, kinh tế số,

xã hội số đồng thời đổi mới căn bản, toàn diện công tác quản lý, điều hành của Nhà

nước, thu hút đầu tư, hình thành các doanh nghiệp, hợp tác xã ứng dụng khoa học

công nghệ để thúc đẩy các hoạt động sản xuất, kinh doanh theo hướng ứng dụng

công nghệ số, có sức cạnh tranh trên thị trường; phấn đấu hoàn thành sớm các mục

tiêu, kế hoạch thực hiện chuyển đổi số của huyện đề ra trong giai đoạn 2021 - 2025,

định hướng đến năm 2030.

3. Nội dung thi đua

Chủ đề của phong trào thi đua: “Thi đua xây dựng chính quyền số, phát triển

kinh tế số, xã hội số”.
3.1.Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện các chỉ thị, nghị quyết

của Trung ương, tỉnh, huyện về chuyển đổi số, nhất là: Nghị quyết số 52-NQ/TW

của Bộ Chính trị về chủ trương, chính sách chủ động tham gia cuộc cách mạng công

nghiệp lần thứ tư; Quyết định số 479/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính

phủ phê duyệt và ban hành Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, tầm

3

nhìn đến năm 2030; Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày 31/12/2020 của Ban Chấp hành

Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên về Chương trình chuyển đổi số tỉnh Thái Nguyên, giai

đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030; Chương trình hành động số 08-CT/HU

ngày 08/02/2021 của Huyện ủy Đại Từ về thực hiện Nghị quyết số 01-NQ/TU ngày

31/12/2020 của  Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh Thái Nguyên về chương trình chuyển

đổi số tỉnh Thái Nguyên, giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030.

3.2.Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, quán triệt, học tập, nâng cao nhận thức

của đảng viên, cán bộ, công chức, viên chức, doanh nghiệp và người dân về sự cần

thiết và cấp thiết của chuyển đổi số, chính quyền số, kinh tế số, xã hội số. Người

đứng đầu cơ quan phải chịu trách nhiệm trực tiếp về chuyển đổi số trong cơ quan,

địa bàn phụ trách; tiên phong đi đầu trong việc chuyển đổi số để nâng cao năng lực

lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành của địa phương; lấy việc triển khai thực hiện phong trào

thi đua là một trong những tiêu chí đánh giá kết quả thực hiện nhiệm vụ của người

đứng đầu tập thể, chính quyền và tập thể cơ quan.

3.3.Xây dựng chương trình, kế hoạch và đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số

theo từng ngành, lĩnh vực, địa phương, đơn vị; chủ động rà soát, tham mưu đề xuất

sửa đổi các cơ chế, chính sách của huyện nhằm tạo môi trường pháp lý thuận lợi cho

chuyển đổi số, xây dựng chính quyền số, khuyến khích doanh nghiệp tham gia vào

nền kinh tế số, phát triển xã hội số.

3.4.Triển khai công tác đào tạo, bồi dưỡng về chuyển đổi số cho đội ngũ cán

bộ, công chức, viên chức, người lao động, nhất là đội ngũ lãnh đạo chủ chốt, tạo sự

thống nhất, quyết tâm chính trị cao triển khai thực hiện chuyển đổi số; ưu tiên tập

trung đào tạo, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ, công chức phụ trách lĩnh vực

công nghệ thông tin của xã, đẩy mạnh thu hút nguồn lực công nghệ thông tin chất

lượng cao tham gia vào quá trình chuyển đổi số trên địa bàn xã.

3.5.Tăng cường đầu tư, phát triển hạ tầng số, nền tảng số, sẵn sàng thử nghiệm

các giải pháp, công nghệ mới nhằm đáp ứng yêu cầu và thúc đẩy nhanh tiến trình

chuyển đổi số.

3.6. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội trong

công tác tuyên truyền, vận động Nhân dân tích cực hưởng ứng chương trình chuyển

đổi số tại địa phương. Các cơ quan, các tổ chức chính trị - xã hội phải tận dụng tối

đa cơ hội để phát triển chính quyền số, kinh tế số, xã hội số, trong đó chủ động xây

dựng chương trình, kế hoạch và đẩy nhanh tiến trình chuyển đổi số theo từng lĩnh

vực cụ thể.

3.7.Xây dựng cơ chế thúc đẩy quá trình chuyển đổi số của xã; đẩy mạnh phát

triển nguồn nhân lực phục vụ quá trình chuyển đổi số; tích cực xây dựng, tạo lập dữ

liệu mở phục vụ người dân, doanh nghiệp trên địa bàn huyện khai thác, truy cập, sử

dụng, góp phần công khai, minh bạch, phòng, chống tiêu cực, tham nhũng, thúc đẩy

phát triển các dịch vụ số.

3.8.Tăng cường công tác quản lý an ninh mạng, bảo mật thông tin và an toàn

dữ liệu, phòng chống hiệu quả các hoạt động phá hoại, thâm nhập hệ thống quản lý,

điều hành chính quyền điện tử, tạo niềm tin vào tiến trình chuyển đổi số, hoạt động

trên môi trường số.

3.9.Tích cực tổ chức phong trào thi đua thiết thực, hiệu quả với nội dung hình

thức phong phú, đa dạng, bám sát các nhiệm vụ chính trị của địa phương, nhằm thu

4

hút tập hợp sự tham gia, ủng hộ của các tổ chức, cá nhân trong và ngoài xã xây dựng

chính quyền số, phát triển kinh tế số, xã hội số.

3.10. Chú trọng ưu tiên thi đua đẩy mạnh chuyển đổi số trong một số lĩnh vực

sau: - Xây dựng chính quyền số: Nhằm phục vụ phát triển kinh tế số, xã hội số; đẩy

mạnh thực hiện chuyển đổi số trong các cơ quan Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc

và các tổ chức chính trị - xã hội.

Phát triển hạ tầng số, nền tảng số, ứng dụng số: Đảm bảo hạ tầng vận hành,

triển khai số hóa dữ liệu phục vụ hoạt động của các cơ quan Nhà nước đảm bảo tập

trung, thông suốt các hoạt động lãnh đạo, điều hành của cấp ủy, chính quyền trên

môi trường số (đẩy mạnh họp trực tuyến, phòng họp không số, ký số,…); triển khai

trung tâm điều hành chính quyền số kết nối dữ liệu từ các phần mềm, hệ thống chính

quyền điện tử hiện có đang được triển khai và triển khai mới các phần mềm nhằm nâng

cao năng lực, hiệu quả quản lý, chỉ đạo, điều hành của chính quyền các cấp, phục vụ

chương trình chuyển đổi số, nâng cao chỉ số cải cách hành chính của xã.

Phát triển kinh tế số, tập trung vào một số lĩnh vực sau:

+ Lĩnh vực nông nghiệp: Phát triển nông nghiệp công nghệ cao, nông nghiệp

thông minh, ứng dụng công nghệ số trong quản lý chất lượng, truy xuất nguồn gốc,

chỉ dẫn địa lý, hướng dẫn, khuyến khích nông dân thực hiện thương mại điện tử trong

nông nghiệp tập trung vào các sản phẩm nông nghiệp chủ lực của xã như sản phẩm

chè, các sản phẩm OCOP...

+ Lĩnh vực công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp: Khuyến khích ứng dụng công

nghệ số vào quy trình vận hành, sản xuất và tiêu thụ sản phẩm nhằm tăng năng suất

lao động, giá trị kinh tế trong các ngành nghề.

+ Lĩnh vực giao thông: thúc đẩy công nghệ số trong quản lý kết cấu hạ tầng

giao thông, quản lý người điều khiển phương tiện và việc chấp hành pháp luật về

giao thông, an ninh trật tự.

+ Lĩnh vực tài nguyên và môi trường: triển khai các giải pháp thông minh

trong giám sát, quản lý, xử lý sự cố môi trường.

- Phát triển xã hội số, ưu tiên tập trung vào các lĩnh vực sau:

+ Lĩnh vực giáo dục và đào tạo: Phát huy hiệu quả nền tảng giáo dục đã và

đang triển khai trên địa bàn xã hiện nay. Nâng cấp, tích hợp các ứng dụng nhằm đổi

mới, nâng cao chất lượng công tác quản lý, điều hành, giảng dạy và học tập trên địa

bàn xã.

+ Lĩnh vực y tế: Khai thác và sử dụng hiệu quả hạ tầng công nghệ thông tin

trong quản lý, chăm sóc sức khỏe Nhân dân hiện có. Nâng cao chất lượng hỗ trợ

khám, chữa bệnh, tư vấn chữa bệnh từ xa, áp dụng công nghệ cao trong chăm sóc,

theo dõi sức khỏe Nhân dân dựa trên nền tảng công nghệ số. Triển khai ứng dụng

Bảo hiểm xã hội số trên điện thoại thông minh…

+ Lĩnh vực văn hóa: Xây dựng cơ sở dữ liệu về các lĩnh vực văn hóa, lịch sử,

tăng cường đầu tư quảng bá các sản phẩm văn hóa, lịch sử; xây dựng hình ảnh, văn

hóa con người thân thiện, văn minh gắn với bảo đảm an ninh, quốc phòng và trật tự,

an toàn xã hội.

+ Lĩnh vực du lịch: Triển khai số hóa dữ liệu các khu di tích lịch sử, văn hóa,

phát huy hiệu quả Cổng thông tin điện tử của xã để quảng bá hình ảnh tại địa phương.

5

+ Lĩnh vực an ninh: Phát huy hiệu quả hạ tầng hiện có, từng bước nâng cấp

chất lượng thiết bị, mở rộng phạm vi quản lý thông qua thiết bị từ xa để đảm bảo an

ninh, trật tự an toàn xã hội cho mọi người dân sinh sống trên địa bàn xã. Quan tâm

đầu tư trang thiết bị để đảm bảo an toàn, an ninh mạng, bảo mật thông tin, bảo vệ dữ

liệu trong chuyển đổi số; phòng chống hiệu quả các hoạt động phá hoại, thâm nhập

hệ thống quản lý, điều hành chính quyền điện tử, góp phần thúc đẩy hoạt động trên

môi trường số. Tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, tập huấn về an toàn

thông tin, kỹ năng xử lý các mối nguy hại của mã độc, thư rác… cho cán bộ, công

chức, viên chức, người lao động trong các cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN PHONG TRÀO THI ĐUA

1. Đối với các cơ quan: Thực hiện tổ chức phong trào thi đua theo quy định

tại Luật Thi đua, Khen thưởng ngày 15/6/2022; Nghị định số 98/2023/NĐ-CP ngày

31/12/2023 của Chính phủ quy định chi tiết thi thi hành một số điều của Luật Thi

đua, khen thưởng và thực hiện các nhiệm vụ cụ thể như sau:

-Xây dựng kế hoạch, chương trình hành động cụ thể của cơ quan có tiêu chí,

chỉ tiêu thi đua cụ thể.

-Tuyên truyền về nội dung, ý nghĩa của phong trào thi đua, phát huy tính chủ

động, tích cực, trách nhiệm, tự giác của tập thể, cá nhân tham gia thi đua.

-Đẩy mạnh việc kiểm tra, giám sát, đánh giá phong trào thi đua, công tác khen

thưởng gắn với kiểm tra, thực hiện nhiệm vụ công tác cơ quan có trọng tâm, trọng

điểm, đưa phong trào thi đua, công tác khen thưởng ngày càng đi vào nề nếp, hiệu

quả và thực chất.

-Quan tâm phát hiện, xây dựng, bồi dưỡng, nhân rộng các mô hình tiêu biểu,

những điển hình tiên tiến xuất sắc trong thực hiện phong trào thi đua.

- Kịp thời phát hiện và lựa chọn các tập thể, cá nhân có thành tích tiêu biểu,

xuất sắc để khen thưởng, biểu dương.

2. Giao cho Thường trực HĐTĐKT xã là cơ quan thường trực về công tác thi

đua chuyển đổi số.

IV. CÔNG TÁC KHEN THƯỞNG

 1. Đối tượng khen thưởng

a.Tập thể, cá nhân, hộ gia đình trên địa bàn xã có thành tích trong thực hiện

phong trào thi đua “xã Tân Linh đẩy mạnh chương trình chuyển đổi số” năm 2025.

b.Tập thể, cá nhân có nhiều đóng góp cho việc thực hiện chương trình chuyển

đổi số xã Tân Linh.

2. Hình Thức khen thưởng

Giấy khen của Chủ tịch UBND xã.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1.Thường trực Hội đồng TĐKT xã.

Thường trực Hội đồng thi đua khen thưởng xã chủ động tham mưu tổ chức

thực hiện Kế hoạch này và theo dõi, đôn đốc việc tổ chức thực hiện Kế hoạch.

Hướng dẫn, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện phong trào thi đua của cơ

Quan.

Xây dựng tiêu chí đánh giá, chấm điểm thi đua; đề nghị Chủ tịch Ủy ban nhân

dân xã khen thưởng cho các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc, thành tích đột

xuất.

6

Chủ trì phối hợp với các cơ quan, tổ chức liên quan xây dựng và nhân rộng

điển hình tiên tiến cấp xã

Tổng hợp và báo cáo Ủy ban nhân dân xã kết quả thực hiện phong trào thi đua

năm 2024.

2. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các đoàn thể xã

Thực hiện việc tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, Nhân dân tích cực

hưởng ứng, tham gia tiến trình chuyển đổi số của xã.

3. Công chức Văn hoá-x ã hội

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, mở các chuyên trang, chuyên mục, tăng

cường thời lượng truyền thanh, truyền hình phát sóng về Chương trình chuyển đổi

số của xã; bám sát cơ sở nhằm kịp thời phát hiện, biểu dương và nhân rộng các mô

hình hay, cách làm mới, các điển hình tiên tiến trong phong trào thi đua.

6. Các đơn vị trường học trên địa bàn

Tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua gắn với việc thực hiện nhiệm

vụ chính trị, chuyên môn của cơ quan, xác định phấn đấu hoàn thành các mục tiêu

chuyển đổi số của tỉnh Thái Nguyên, huyện Đại Từ là một trong những nhiệm vụ

quan trọng của mỗi cơ quan.

7. Chế độ báo cáo: Thực hiện chế độ báo cáo theo sự chỉ đạo của cấp trên

và UBND xã.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức thực hiện phong trào thi đua “xã Tân Linh đẩy

mạnh chương trình chuyển đổi số” năm 2025./.

         Nơi nhận:
-  UBND huyện;

       -  Đảng ủy- TT HĐND xã;

       -  Lãnh đạo UBND xã;

       - Các thành viên HĐTĐKT xã;

       - UB. MTTQ và các TC Chính trị- XH xã;

       - Cơ quan, đơn vị trên địa bàn xã;

       - Cán bô, công chức xã;

 - Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

         Đinh Xuân Tuyến

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T07:44:13+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	Đinh Xuân Tuyến<tuyendx.daitu@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T07:45:18+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN LINH<ubnd.tanlinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T07:45:25+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN LINH<ubnd.tanlinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-04-11T07:45:34+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH THÁI NGUYÊN
	ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ TÂN LINH<ubnd.tanlinh@thainguyen.gov.vn> đã ký lên văn bản này!